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Wychodzi w  Krakowie
codziennie, wyjąwszy niedzielo i świola.

Cena:
W  KRAKOWIE m iesięczna 5 zlji,; k w arta ln a  14 z lo t. polska 

m oneta.
W k r a j u  k w arta ln a  razem  z przesyłka pocztowa 4 z łr . 30
, kr. m. k.

P r z e d p ł a t a
p rz y jm u je  sic w  biurze Expedyeyi C z a s u  przy rogu Szcze

pańskiej ulicy Nr. 3(19.
Pieniądze p rz e sy ła ją  sic bezpłatnie pocztą w yro st do biura 

Expedyeyi Czasu wyraziwszy na kopercie: Prenum eracyjne  
p ien ią d ze

Kraków 3 Sierpnia,— Piątek. Kek 1849.
Przyjmują się

GŁOSZENIA, rozpraw y, odezwy w szelk iego  rodzaju 
O NIESIENIA literackie, k sięgarsk ie , handlow e, przem yprzem y sło w e, 

itp.

OGŁOSZĘ
DONIESIENI 

rolnicze itp.
UWIADOMIENIA ty czące  się sprzedaży, kupna, dzierżaw

Za o p ł a t ą
od w iersza petytow ego za  jednorazow e um ieszczenie po 8 

g roszy  nastepnr po i! grosze.
Li  s t y

n ie  fran kow an e nie p r z y jm u ją  s ię .  w y jąw szy  od s ta ły c ij 
lub znanych korespondentów'.

' Numer pojedynczy kosztuje 8  groszy'.

W arszaw a  31 lipca. W czoraj o godzinie 
l 0 1/2 z rana, przybył do W arszawy z Peters
burga J . G. W . Wielki Książę Cesarzewicz na
stępca tronu Aleksander Mikołajewicz. W  or
szaku J . C. Wysokości, znajduje się starszy ad
jutant pułkownik Arenbaum.
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AUSTRYA.
My Franciszek—Józef Pierwszy, z  B oiej ła 

sk i Cesarz &. & .— Gwałtowne wstrząśnicnia. 
na jakie budowa państwa od roku przeszło jest 
wystawiona, i potrzeba w wielorakiem wycień
czeniu źródeł dochodu zebrania ogromnego na
kładu na zwalczenie niebezpiecznych nieprzy
jaciół wewnętrznych i zewnętrznych, nakazy
w ały  nieodbicie chwycić się środków nadzwy
czajnych, których przeprowadzenie w tak na
der trudnych okolicznościach nie było możliwem, 
tylko używając kredytu, iłank narodowy au
striacki czynił państwu w okolicznościach, kie
dy każda inna pomoc byłaby była niedostępną 
albo bezskuteczna, bardzo ważne usługi, które 
my z zadowoleniem uznajemy. Kubo całkowite 
i ścisłe dopełnienie podjętych zobowiązań ban
ku narodowego w zupełności jest zapewnione, 
a mocne ugruntowanie tego zakładu daje na 
przyszłość zupełne bezpieczeństwo —jednakże 
nieprzyjaciele państw a i porządku korzystali 
Z w yp ad k ów  w ojennych w  ostatnich m iesiącach, 
abv łącznie z chciwością zysku i łat wowierno-

•  Ć 0

ścia rozsiewać niepokój we względzie p r z y s z ł o 

ści waluty bankowej, popędzić kurs wekslowy 
do nienaturalnej wysokości, i tym sposobem prze
szkadzać obrotowi handlowemu a oraz nabawić 
państwo kłopotu. Podczas, gdyśmy najdzielniej
szych użyli środków zaradzczych, aby spiesznie 
położyć koniec srożącej się w jednej części 
państwa naszego wojnie domowej, a waleczne 
wojska nasze zewnętrznych nieprzyjaciół Au- 
stryi z najświetniejszym skutkiem wojowały,
zwracaliśmy bez przerwy nasza szczególnauwa-

, 0 6 gę na to, any w rzeczach pieniężnych zapro
wadzić na zawsze porządek zupełnie zapewnio
ny, i silnie wystąpić przeciwko zabiegom, które 
sobie obrały targowice pieniężną za tokowisko 
dla swoich ruchów. W  tym celu, rozważywszy 
po wiórnic rzecz dojizale, P°stanowiliśmynapfzed- 
stawienic naszej Rady ministrów' oznajmić i roz
porządzić, co następuje:

1 )  Jestto naszą rzetelną wolą, aby narodowy 
bank austryaeki n i c  potrzebował dla zastąpienia 
potrzeb państwa pomnażać więcej swoich nót 
krążących.

2 )  W  tym celu rozkazujemy, ażeby w zmia
nie stosunków na dobre, jakiej sic teiaz spo
dziewać można, p r z y s t ą p i o n o  bez zw ł o k i  do za-
ciągnienia dobrowolnej pożyczki pod w arunkami 
ile możności jak  najkorzystniejszemi tak  dla pań
stwa jak i dla podatkujących. Chcemy, ażeby 
tę pożyczkę w taki sposób zaczęto, któryby 
wszystkim dobrze myślącym nastręczał jak  naj
większą możność uczestniczenia w niej i przy
czynienia sic z swojej strony do zgojenia ran, 
jakie wypadki ogółowi zadały. Gdyśmy się 
dotychczas pomimo większych potrzeb państwa 
wstrzymywali od obarczenia mieszkańców pań
stwa nowerni albo większemi podatkami, z tern

większą też ufnością liczymy na to, że mający 
środki do tego nic dadzą upłynąć sposobności, 
nie w sparłszy nas według możności w usiło
waniach naszych dążących do trwałego ugrun
towania porządku w państwie i do utwierdze
nia kredytu państwa.

3 )  (1 zastąpienie potrzeb państwa w czasie 
pośrednim należy postarać się stosownie do za
twierdzonej przez nas dnia 8go stycznia t. r. 
uchwały sejmowej z dnia 3go stycznia t. r. za 
pomocą puszczenia na now-o trzechprocentow-ych 
asygnacyj kasowych, które mogą być użyte nie- 
tydko we, wszystkich wypłatach do kas publi
cznych zamiast gotowizny, lecz które oraz każ
dy w skutek wymienionego prawa powinien 
przyjmowrać u wypłacie w  ilości w artości imien
nej i zapadłej do dnia wypłaty, a na odwro
tnej stronie asygnacyj wyrażonej prow izyi. Ogół 
tych asygnacyj kassowych nie ma przechodzić 
ilości potrzebnej do wykupienia obligacyj kaso
wych, wydanych na mocy okólnika z dnia 10 
Kutego IH49 o więcej jak dwadzieścia pięć 
milionów.

4 )  Dalej rozkazujemy, ażeby nielylko kwoty, 
które za użyciem tego środka wpłyną, o ile nie 
będą potrzebne na wydatki bieżące, oddawano 
bankowi narodowemu na zmniejszenie zaliczek.
jakie państwo od niego oiom m yw ało , lecz  a ż e 
by oraz i 4veil p ien iędzy, które skarb przez św ie
tne z w y e ię z tw a  naszych  w ojsk w e  W ło sz e c h  
uzyska, na ten sam cel użyto.

5 j  Względem zniesienia niebawem zakazu 
wywożenia monet austryackieh za granicę da
liśmy naszemu ministerstw u stosowne polecenie.

Dano w naszem g.ł ównem i slołecznem mie
ście Wiedniu dnia 28  czerwca, w roku tysią
cznym ośinsetnym czterdziestym dziewiątym, a 
pierwszym panow ania naszego.

Franciszek~Ji,zej\
Schwarzcnberg, Kraus, Bach, Gyulai, Thinnfeld, 
Kulmer.

W iedeń i  sierp. ( Z  teatru w ojny.) Dzisiej
sze dzienniki nie wiele zamieszczają szczegółów 
o postępie wojny węgierskiej. Ban zajmuje cią
gle obronne stanowisko pod Uumą. Matka ce
sarza w ysłała do niego siostry miłosierdzia dla 
doglądania chorych i opatryw ania rannych. Sil
ny oddział powstańców zostający pod Bają, prze
dzielony bagnami od obozu Jellaczyca, nie mo
że nań korzystnie nacierać a zabrani przez Kni- 
czanina do niewoli oficerowie honw edów zape
wniają, żc korpus rozłożony pod Bają otrzymał 
rozkaz wyruszenia do Szegedynu. Kniczanin 
miał wiele korzystnych stoczyć utarczek. Nowy 
dziennik zagrzebski Pozurnik donosi, że 23go 
lipca Kniczanin napadnięty ze wszystkich stron 
przez Madziarów odparł ich aż do Kaacz. Zdaje 
się iż Szegedyn jest nateraz ogniskiem rządu i 
środkowym punktem opcracyj węgierskich. Sejm 
Cl'ągle obraduje pod prezydencyą p.Paloczi, jako 
najstarszego wiekiem. Mówią iż partya monar- 
chiczna bierze górę nad rcpubłikancką, lecz 
w piuw szej panuje rozdwojenie a kwesty a osób 
rozdziela umysły. Zresztą dopóki Kossuth po
zostanie u steru i dopóki nie straci tego czaro
dziejskiego niemal w-płyyy-u, jski na Madziarów 
wyw iera, zabiegi przeciwnego stronnictwa ża

dnego nie osiągną rezultatu. Wedle zapewnień 
TAoyda Bem i Dembiński znajdują się obecnie 
w Nzegedyuic, przygotowują środki obrony, bu
dzą nadzieję w wątpiących i zachęcają wszy
stkich do wytrwania. S łychać, że obaj ci je 
nerałowie będą teraz działali łącznie w Bacz- 
kim banaeie. Bem obejmie dowództwo lewego 
skrzydła a Dembiński praw ego. Z przytoczo
nych powyżej szczegółów pokazuje się: że nie 
prawdą jest, jakoby Bem miał chorować w- Sied
miogrodzie.

Uboczną drogą dochodzi nas wiadomość, że 
feldzm. baron Haynau przeniósł główną kwa
terę z Keczkemet do Felegyhaza. Główna ar
mia rosyjska pod wodzą ks. Pa.skiewicza prze
prawiła się przez Cissę i stanęła w  Peroslo, 
przez co połączyła się z armią austryacka. Ba
ron Haynau nałożył na Keczkemet znaczna kon-* c
tiybucyą. Żydzi podobnie jak  i w  Peszcie wiel- 
kie obowiązani są  złożyć ofiary. Między Pesz
tem a Keczkemetem urządzono komunikacya za 
pomocą konnych posterunków. W  obu kierun
kach ciągłe przelatują rozkazy. Feldzeugmei- 
ster w ydał odezwę do mieszkańców Keczkemet u, 
przestrzegając ich w surowych w yrazach, aby 
unikali wszelkich związków z pow stańcami, gdyż 
w razie wykrycia jakichkolw iek stosunków, prze
w ożen ia  listów , dzienników- lub proklaniacyj w ę -  
g ie r sk ie b , d op u szczający  się podobnych czynów  
zostaną podług praw w ojskow ych  ukarani. Mi
mo wszelkiego braku uzasadnionych wiadomości 
niektóre dzienniki donoszą, iż rząd węgierski 
opuścił Szegedyn; Austryaeki zaś korespondent 
nadmienia, że twierdza ta była wzięta sztur
mem. Jednak pogłoskę w Korespondencie za
mieszczoną musimy liczyć do rzędu przedw cze
snych przypuszczeń, gdyż Szegedyn miał być 
wzięty 29  lipca, kiedy tymczasem późniejsze 
wieści z 3 0  nic o tym fakcie nie wspominają.

Rosyjski jenerał kaw aleryi baron Saeken przy
był 26go lipca do Preszowa. Ma on korpusem 
swoim zająć północną część W ęgier i przytłu
mić tlejącego w tych stronach ducha rewolucyi. 
Nie przywrócono tu jeszcze prostej komunikacyi 
z Wiedniem a poczta idzie dotychczas na Kraków.

Załoga Komarna zrobiła znowu wycieczkę 
w- której zabrała kilku jeńców-, oraz z dóbr księ
cia Esterhazego uprowadziła bydło i 8 0 0  wia
der wina.

W  Peszcie brak pieniędzy dotkliwie czuć się 
daje. Żywność nadzwyczaj zdrożała, handel 
znaku życia nie daje : mnóstwo sklepów-zamknię
tych. Mieszkańcy, stosując s i ę  do rozkazu w ła
dzy wojskowej złożyli za kilkakroć sto-tysięcy 
banknolów Koszutha, które na zaw ijanie ładun
ków zostały przeznaczone.

Gazeta wiedeńska  zamieszcza długi artykuł 
naganiający postępów anie ducliowienstw a wę
gierskiego. Wiadomo, iż księża tameczni idąc 
za przykładem swoich pasterzy najsilniej się 
przyczyniają do rozbudzenia entuzyazmu w na
rodzie i pow ołują lud do wojny krzyżowej. Z  te
go powodu V. Pan biorąc na uwagę przedsta
wienia swoich ministrów postanowił lOgo lipca 
r. b.: iż. nomiuacye biskupa Kenovics arcybisku
pem w Erfóu, księdza Horwath biskupem w Csa- 
nad, w i eszcie księdza Jekelfalussy biskupem
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w  Zips uważają się za niebyłe i nieważne, a 
wzmiankowani pasterze mają być z dostojeństw' 
swych złożeni.

Godność arcybiskupa w  Gran i prymasa w ę
gierskiego, której zrzekł się dobrowolnie Józef 
Hain, została przez \ . cesarza oddana Janowi 
Baptyście Scitowskiemu.

NIE M C Y .

B erlin B i lipca. (W iadom ości bieżące.)  — 
Wczoraj z powodu urodzin osadzonego w  wię
zieniu b. deputowanego Waldecka odbyła się 
pierwsza manifestacyą polityczna od chwili znie
sienia stanu oblężenia. Od samego rana ulica 
Dcssauska, w której znajduje się mieszkanie p. 
W aldecka, bardzo ożywiony przedstawiała wi
dok. Liczne grupy ludu napełniały j ą ,  pod 
okiem policyi zastępowanej przez, niemałą li
czbę konstablów. W  domu naprzeciwko zebrali 
się wyborcy lego okręgu miasta; kobiety i dzie
w ice wszelkiego stanu przybyły z bukietami i 
wieńcami i przybrały w  nie mieszkanie soleni
zanta, a banda muzyczna przygrywała pieśń: 
„W as ist des deutschen Yaterland.“ Małżonka 
Waldecka przyjmowała ze łzami wr oczach rze
wne życzenia deputacyi kobiet, komitetu demo
kratycznej partyi berlińskiej, deputacyi robotni
ków i t. d. W szystkie te deputacye odchodziły 
z okrzykiem na cześć W aldecka, któremu wzo
row ały tłumy zebrane na ulicy. Bobotnicy przy
nieśli w  darze srebrną koronę obywatelską w raz 
z w ierszem zastosowanym do okoliczności.

— Król zamianow a ł jenerała Wrangla guber
natorem miasta Berlina; ta posada nie była ob
sadzona od czasu jak po rewolucyi marcowej 
jenerał Pfuel ówczesny gubernator zrezy
gnował. Od zniesienia stanu oblężenia załoga  
Berlińska przestała pobierać dodatkowego żo ł
du, który jej od 12 listopada r. z. wypłacano.

— Poczdamskie mieszczaństwo przygotowuje 
się podobnie jak berlińskie do rozmaitych uro
czystości na przyjęcie księcia pruskiego za je 
go powrotem z południowych Niemiec. W sze
lako wątpią tu powszechnie, aby tego rodzaju 
owacye podobały się J. król. W ysokości. Ter
min powrotu księcia dotąd nieoznaczony.

— Z wykazu wybranych, do drugiej Izby, de
putowanych okazuje s ię , że armia pruska bę
dzie nadzwyczaj słabo w niej zastąpiona. W y
brano bowiem tylko 4ch w ojskowych, a z tych 
trzech przypada na stolicę a jeden tylko na 
wszystkie prowincye.

— Donoszą z Magdeburga, że jutro Igo sier
pnia ma się odbyć w Cothen zgromadzenie de
putowanych zesłanych ze w szystkich prowincyj 
państwa Pruskiego ze strony wyborców, którzy 
wstrzymali się od udziału w  wyborach dla na
radzenia się względem dalszych kroków z uwa
gi na okoliczność, że przyszła Izba będzie nie
wątpliwie reprezentować znaczną mniejszość na
rodu.

  Przystąpienie Hessyi elektoralnej do zw iąz
ku p ó ł n o c n o  -  niemieckiego będzie dzisiaj sta
nowczo ugodzone.

— Nowy minister spraw zagranicznych pan 
Schleinitz wielką rozwija czynność w  objętem 
przez siebie urzędowaniu. Zapowiadają liczne 
zmiany w reprezentacyi dyplomatycznej Prus za 
granicą; mianowicie zaś odwołanie posła pru
skiego w Londynie p. Bunsen, którego zacho
wanie się na swojej posadzie z wielu w zglę
dów nie jest zadawalniające.

( P rojekt gabinetu wiedeńskiego organizacyi 
Niem iec.)  Kiedy pisma publiczne i korespon- 
deneye zapewniają: że n i g d y  jeszcze większe
go jak dzisiaj nie było rozdwojenia między 
dworem austryackim a pruskim; i gdy publi

cyści niemieccy przewidują krytyczne położenie 
rządu pruskiego wrazie pomyślnego dla Austryi 
wypadku w ojny węgierskiej— godnym jest uwa
gi austryacki projekt organizacyi Niemiec, któ
ry sprzeczne interesa znaczniejszych państw 
godzi i pewniejszą poddaje im podstawę obok 
świetnych na przyszłość nadziej.

Nic wchodząc w to, czyli ten projekt przyj
dzie kiedy do skutku lub nie, czyli ościenne 
mocarstwa przyzwolą na tę przemianę funda
mentalnego Rzeszy statutu, podajemy go tak, 
jak G a zeta  A ugsburska , C° ile sądzić można 
dobrze wr tej mierze zainformowana j  z mgli
stych i tajemniczych wyrażeń domyślać się ka
że. Zdaje s ię , iż Niemcy mają być podzielone 
na siedm części. Utworzone z tego powodu mo
carstwa będą dość silne, aby wewnętrzny po
kój utrzymać i na zewnątrz w  groźnej wystą
pić postaci. Z  wykluczeniem hegemonii, która 
jest kością niezgody w  dzisiejszym obozie Rze
szy, załatw iają się same przez siebie w szyst
kie spory i punkta sprzeczne upadają. Ze pro
jekt ten bez rozszerzenia a przynajmniej lep
szego zaokrąglenia granic pruskich obejść się 
niemoże, o tern i mówić niepotrzeba. Chodzi 
tylko o to , aby pozostałe mocarstwa równowa
gę z Prusami trzymać m ogły, chociażby wiel
kością i potęgą im niedorównywały. Powięk
szenie Bawaryi i Wirtembergu ułatwi obronę 
południowo-zachodnich granic Niemiec, gdy do 
obrony granic nadreńskich Prusy same z siebie 
są już dosyć silne. W szakżeż jeżeliby teryto- 
ryalnc zwiększenie monarchii pruskiej nastąpić 
miało, byłoby naturalnem następstwem pierwo
tnej zasady, tj., utrzymania równowagi, aby i 
Austrya jako niemieckie mocarstwo granice sw o
je  rozszerzyła, zapewne p r z e z  odzyskanie sta- 
r o -a u s tr y a c k ic h  p r o w in c y j. D o św ia d c z e n ie  n a ii-

c z y ło , że Austrya skłaniając chwilowo politykę 
swoję ku partyi sławiańskjej, była sama przy
czyną: iż mocarstwo drugiego rzędu jak Prusy, 
stało się pierwszem państwem w  R zeszy nie
mieckiej. Przyszedł więc czas popełnione 
błędy napraw ić i wyrzec się tej polityki, która 
Austrya prawie poza Dunaj wepchnęła — a 
zdaje s ię , iż to przeważenie się Austryi na 
zachód stać się dzisiaj może bez wzbudzenia 
nieufności w  Bawaryi a nawet za jej przyzwo
leniem.

Wstrzymujemy się od wszelkich uwag nad 
wymienionym projektem, nicprzykładamy zu
pełnej wiary do możliwości jego urzeczywist
nienia; w szakżeż zwracamy nań uwagę naszych 
czytelników. Dobrze jest znać wszystkie prze
miany atmosfery politycznej — wtedy przynaj
mniej burza niespodziewanie zaskoczyć nie
może.

Frankfurt 11. M. 2 8  lipca. Zaraz po 0^e“ 
braniu wiadomości o poddaniu się twierdzy Ra- 
sztatt, ministeryum tutejsze zażądało jak mówią 
aby nowy jej gubernator, pruski jenerał v. l lo l-  
leben z ło ż y ł przysięgę wierności w ładzy cen
tralnej. Z  pruskiij strony nie będzie temu za
daniu zadość uczyniouem, wiadomo bowiem ja
kie są teraz stosunki między Frankfurtem a Ber
linem; aby wszakże wzgląd okazać na nieza
przeczalny charakter Rasztatlu jako twierdzy 
związkowej, dopuszczono do tamtejszej załogi 
oddział meklemburskich żołnierzy- Teraz więc 
zachodzi pytanie czy ci ostatni ulegać będą gu
bernatorowi twierdzy czyli też bezpośrednio w ła  
dzy centalnej, i czy tak w  jednym jak w dru
gim przypadku nieprzyjdzie do kollizyi.

F R A N U Y A .

P aryż 2 9  lipca. Nie mamy prawdę żadnych

wiadomości z Francyi. Kwestya zawieszenia o- 
brad sejmowych zajmuje wszystkie umysły, cho
ciaż w  naszćm przekonaniu nie jest ona zbyt w a
żną. Powiedzieliśmy już wczoraj iż niepodobna 
przypuścić, aby rząd zamyślał uskutecznić za
mach na Rzpltą podczas zawieszenia posiedzeń 
Izby; mając bowiem przeważną większość po 
sobie może za jej pomocą przeprowadzić w szel
kie zmiany jakie uzna za stosowne, inoże bez 
gw ałtow nego wstrząśnienia przetworzyć dzisiej
szy porządek społeczny. To też ucichły po
głoski o tajemnych knowaniach i zabiegach stron
nictw monarchicznych a dzienniki reakcyjne je 
dne tylko poruszają dziś kw estyą, tojest przej
rzenia i poprawy konstytucji. W szystkie, jakby 
nowy rozkaz otrzymał)', powstają teraz na anar
chiczne zasady uświęcone zasadniczą ustawą i 
usiłują wykazać: że Francja nie znajdzie spo
koju dopóki nie usunie zdrożnych praw i prze
pisów', które się do jej konstytucji wcisnęły. 
Aby dopiąć tego celu wzyw ają konserwatyści, 
rady gminne, municypalne, oraz wszystkie inne 
ciała i korporacye do założenia uroczystej pro- 
testacyi przeciw ustawie zasadniczej przez ze
sz łe  zgromadzenie uchwalonej. W niektórych 
departamentach poczęto już podpisywać stoso
wne petycje. Wielu prokuratorów' jeneralnyeh 
zapytało rząd, czy mają krok ten uważać za nie
legalny; lecz ministeryum nakazało im podobno, 
ab) w  milczeniu przypatrywali się zbieraniu pod
pisów jeźli Izba nie wyda przeciwnej w  tej mie
rze uchwały. Jeźli ten nowy plan monarchistów' 
dojrzeje, zgromadzenie po rozpoczęciu na nowo 
swoich posiedzeń zajmie się rozbiorem kousty- 
tucyi i znaczne poczyni w  niej modyfikacje. 
W  każdym razie przypuścić wypada, iż dwu
miesięczna blisko przerwa obrad sejmowych przej
dzie ciclio i spokojnie. W sz y stk ie  Mroimi.-łw;i
zechcą pew no użyć tego czasu na wzmocnienie 
swoich szeregów' i przygotowanie środków ku 
urzeczywistnieniu swoich tajemnych celów.

[P ro jek t do praw a o stan ie oblężenia.)  — 
Dufaure przedłożył wczoraj Zgromadzeniu pro
jekt do prawa określający formę i następstwa 
stanu oblężenia. Prawo to stanow i : iż stan
oblężenia może być ogłoszony jedynie podczas 
wojny albo powstania. Same tylko Zgromadze
nie narodowe na wniosek prezydenta Rzeczy
pospolitej może zaprowadzić stan oblężenia. 
W  razie odroczenia Izby prezydent R zeczy
pospolitej może za radą ministrów ogłosić stan 
oblężenia; lecz w takim razie winien natych
miast zawiadomić konjisyą ustanow ioną w  moc 
art. B2go konstytucja albo też zw ołać Zgro
madzenie narodowe, to zaś zatwierdza lub też 
znosi postanowienie prezydenta. W osadach 
francuskich stan oblężenia ogłasza gubernator 
kolonii. W twierdzach i posterunkach wojsko
wych dowódzcy służy tożsamo prawo. W  obu 
powyższych wypadkach rząd otrzyma natych
miast stosowne sprawozdanie i zażąda od Izby 
zatwierdzenia czynności swoich podwładnjch. 
Z zaprowadzeniem stanu oblężenia atrybucye 
władzy cywilnej, dotyczące porządku i policyi, 
przechodzą w  ręce zwierzchności wojskow'ej. 
Trybunały wojskowe wydają wyroki przeciw' 
przestępcom, których czyny zagrażają spokoj- 
ności R z e c z y p o s p o l i t e j ,  n a r u s z a j ą  konstytucję 
i bezpieczeństwo publiczne. Jednak przestęp
stwa drukowe należą zawsze do sądów przyr-  
sięgłyćh- W ładza wojskowa ma prawo odby
wać poszukiwania w mieszkaniach obywateli; 
wydalać indywidua niezamieszka łe  w miejscu 
zostającem w  stanie oblężenia; nakazać z ło że
nie broni i amunicji; zabronić wydawania dzien
ników i wszelkiego rodzaju stowarzyszeń. W resz
cie mogą obywatele używać wszelkich innych
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Praw niezawieszonych przez powyższe prze
pisy.

(Wiadomości bieżące.) Dziś o 7 mej z rana 
" ’.'jechał prezydent Rzeczypospolitej koleją do
Arigers w towarzystwie kilku ministrów i wielu 
^eputowanycli. Zamierza 011 jeszcze zwiedzić 
A antes, Havre, oraz drogę do Lyonu i Sztras- 
burga.

W  skutek postanowienia prezydenta minister 
Marynarki pan de Trący obejmie zarząd minis
terstwa wojny w zastępstwie jenerała Rulierhe, 
a pan Hufaure będzie zawiadował minister
stwem oświecenia i handlu pod niebytność Fallouxa 
1 Lacrosse.

Minister spraw wewn. zażądał od prefektów 
prowincyj w których ogłoszono stan oblężenia, 
szczegółowego raportu o dzisiejszem' położeniu 

' tych departamentów. Prefekci jednozgodnie 0 -  
świadczają się za potrzebą pozostawienia je 
szcze na dal stanu oblężenia. Powiadają, iż 
Nakazane przez rząd dzienniki demokratyczne

przyszłym tygodniu otrzymają pozwolenie dal
szego wydawnictwa.

M arszałek Molitor wielki kanclerz legii ho
norowej, jeden z najdawniejszych zabytków ar- 
®tii cesarskiej, umarł w  Paryżu w 79  roku 
fycia.

Jenerał Cabrera przybył do Paryża.
W Ł O C H Y .

Rzym. ( Proklamacya Papieża), Giornale di 
Haniu zamieszcza następną odezwę Ojca święte
go: „Pius IX do swoich kochanych poddanych. 
Nóg podniósł swoją praw icę, żeby uciszyć 
"  zburzone bałwany anarchii i bezbożności. Prze
wodniczył katolickiemu orężowi, aby bronić znie
ważonej ludzkości i sponiewieranej wiary, aby 
ocalić prawa świętej apostolskiej stolicy. Cześć 
' chwała Wszechmocnemu, który w swym gnie
wie niezapomniał o miłosierdziu. Najukochańsi 
poddani! Jeźli nasze serce, patrząc na tyle nie
szczęść, jakich kościół, religia i wy doznaliście, 
Zakrwawiło się ciężką boleścią, to jednak nie 
Umniejszyła się miłość, którą dla was zawsze 
byliśmy przejęci. Nasze życzenia uprzedzają 
dzień, w którym nam wrócić do was będzie 
Wolno. Skoro ta chwila nadejdzie, zwrócimy 
Wszystkie nasze siły, żeby wam przynieść po- 

I cieclię i szczęście, na uleczenie waszych cier
pień użyjemy środków zbawiennych i skutecz
nych, słowem, dołożemy wszelkich starań, aby 

I Uiścić nadzieje tych wiernych poddanych, któ- 
I rzy oczekując na prawne insty tucje. jakie dla 

ich dohra są potrzebne, wraz z nami pragną 
Utwierdzenia wolności i niezawisłości papizmu; 
to bowiem dla spokoju katolickiego świata jest 
Uiezbędne.

Tym czasem dla przywrócenia porządku w spra
wach państwa zamianujemy kondsyą z nadzwy
czaj nem pełnomocnictwem, a (a przy pomocy 
ministeryum urządzi kierunek administracyi. Oby 

| błogosławieństwo Pana zastępów, do którego 
i w  oddaleniu nieustanne za wami wznosiliśmy 
modły, spłynęło na was w całej swej pełności. 
Nasz stroskany umysł cieszy się llJU zie.ią> że 
Występni nasi przeciw niej ściągną" 1 szy na sit 
bie potok gniewu bożego, dziś żalem i P° ntą 
Zasłużą na przebaczenie miłosiernego Ojca me 
bieskiego.

Gaete 1 7  lipca 1 8 4 9 . Pius  P .P .  IX.
Kardynał Gazzola i ksiądz Scarponi zostali 

Uwięzieni w Rzymie z polecenia Ojca świętego. 
Podobnyż los spotkał sławnego tragika w ło
skiego Gustaw a M odenę.— Prefekt policji, L. 
Rousseau w ydał postanowienie: iż z powrodu 
tłumnych zgromadzeń, które w  nocy przebiegają 
miasto i zdają się występne knować zamiary, 
Kie wolno jest w  godzinach nocnych zbierać się

w więcej nad pięć osób; a kto przekroczy ten 
przepis będzie natychmiast przytrzymany i ule
gnie całej surowości praw.

Na mocy postanowienia z 18  lipca wszelkie do
bra należące do Jezuitów będą oddano pod za- 
rząd oddzielnej administracyi wyznaczonej przez 
Papieża. — Około 2 0  lipca miała przj'być do 
Rzymu komisja papiezka. Składa się ona po
dobno z kardynałów" deAngelis, Marini i Van- 
nicelli; z księży M artel, d’Andrea, Roberti, 
wreszcie z książąt Barberini, Rospigliosi i Or- 
sini. Mówią, żePapież ogłosi amnestya, wyj
mując z niej atoli tryumwirów, deputowanych, 
komisarzy rządowych, naczelników' ludu, du
chownych i ułaskawionych w r. 1 8 4 6 , którzy 
uczęstniczj li w powstaniu. Kuryer Marsylski 
donosi, że Papież wróci do Rzymu 15 sierpnia.

Dziennik Rzymski, zapewnia, że w całym 
ciągu oblężenia żaden pomnik nie został uszko
dzony, żaden gmach nie uległ spaleniu.

(Ruchy Garibaldego). O obrotach tego w a
lecznego partyzanta mnóstwo sprzecznych krzy
żuje się pogłosek. Wedle ostatnich wiadomo
ści znajdował się 011 w Fojano i ciągnął ku 
A rezzo, spodziewając się pewnie znaleźć li
cznych zwolenników w tej prowincyi znanej 
z ducha rewolucyjnego. W łoskie dzienniki do
noszą, że Garibaldi w ciasnym przesmyku mię
dzy Torii, Narni i Terni poraził ścigającą go 
dywizyę jazdy francuskiej i położył trupem 173 
dragonów oraz jednego pułkownika. Spieszący 
z Toskanii oddział austryacki miał również nie- 
pomyślną stoczyć utarczkę.

Podług innych znowuż wieści: Austryacy na
padli w  Montc-Pulciano na część korpusu Ga
ribaldego i zmusili ją do ucieczki. Garibaldi 
w ydał proklamacją do mieszkańców Toskanii,
ośw iadczając, iż przybyw a ich w ysw obodzić  
7, ja r z m a  b a r b a r z y ń c ó w  i zatknąć w  icli k ra ju  

chorągiew W łoską.
— Mazzim przybył 26  lipca do Genewy.
F loreucya. /  powodu wkroczenia Garibal

dego do Toskanii feldm. d’ Aspre w ydał pro
klamacja do Florentczj'kow z nakazem, aby 
wciągu 24  godzin złożyli wszelką broń, jaką 
jeszcze mogą posiadać. Po upływie tego ter
minu, przechowujący broń będą w 24  godzin
rozstrzelani.

Wielki książę Leopold wraz z ca łą  swą ro
dzina w y s i a d ł  na ląd 24  lipca w V iareggio.

c • .  ’ tMonitor Toskański oznajmia, ze córka wiel
kiego księcia ma być zaślubioną hr. Trapani bra
tu króla Neapolitańskiego.

(Ruchy Garibaldego.)  Wedle prywatnych 
doniesień Garibaldi zajął ISgo lipca Satreano 
w Toskanii i obwarowywa się na górze R e- 
naio, która panuje nad miastem. W Cetona 
ofiarowali mu mieszkańcy 400  talarów, w' S a- 
Ireano podobnąż zbierają dlań summę. Sam nie- 
dopuszcza się żadnych zdzierstw ani nadużyć. 
Liczne oddziały rozstawione są wokoło Satre
ano, żeby zasłonić główny korpus od niespo
dzianego napadu. W  Montepulciano stawiają ba
rykady; zdaje się więc, że tam zamierza się 
bronić Garibaldi. M u n ic y p a ln o ś ć  w Satreano 
dostarczyła mu dobrowolnie żywności, lecz Ga
ribaldi wyliczył jćj stosowną zapłatę. Wojsko 
austryackie i toskańskie zbliża się do Sienny, 
inna kolumna Austryaków ciągnie przez Perusę, 
a francuska brygada zajęła przesmyki między 
Orvieto i jeziorem Bolsena.

Pan d Harcourt ambasador francuski w  Gae- 
cie przybył ,i0 Rzymu> skąd odjechał do P a
ryża. Przyjechał także do° R zym u feldmarsza
łek Wimpfen. W ręczył on Ojcu Śmu klucze 
Bolonii, Ankony i innych miast Legacyi, a p rz j '-

(cm otrzymał posłuchanie i u króla neapolitań
skiego. — Chorągiew ś. Piotra zatknięto w Vi- 
terbie, Tivoli i Frosinone. Pełnomocnicy pa- 
piczcy znajdują się przy czterech armiach sprzy
mierzonych. Kardynałowie Badia, Bedini i S a -  
velli towarzyszą wojskom auslryackim, Jlea_ 
politańskiin i hiszpańskim, a wr Rzymie mini- 
nisterstwem skarbu, wojny, marynarki i spra
wiedliwości zawiadują pełnomocnicy' papiezc-y. 
Wszystkie wyroki, nominacjo i akta notaryalne 
są wydawane w imieniu Piusa IX. Mówią o 
bliskim powrocie Ojca 8go do Rzymu; mylną 
atoli okazała się pogłoska o odpłynieniu eska- 
drj’ francuskiej do Gaety. Niewiadomo jeszcze 
dotychczas czy Pius IX ., woacając do Rzymu, 
ogłosi kartę konstytucyjną. Zdaje s ię , żc ce
sarz austiyaeki, łącznie z cesarzem rosyjskim 
podzielają w tej mierze zdanie w iększości mi
nistrów' paryzkich. W olą jest tych dwóch mo
narchów' i dzisiejszego rządu francuskiego, że
by Pius IX. wrócił do swej stolicy' bez żad
nych w arunków. Potem z własnego natchnienia 
nada swemu ludowi koncessye, jakie w ojcow
skiej swój mądrości uzna za stosowne.

T uryn . Niemamy jeszcze urzędowej wiado
mości o przyjęciu przez rząd sardyński ultim a
tum  Austryi, jednak wszystkie korespondencje 
zapewniają, że ministeryum dAzeglio po nada
remnych przedstawieniach i wzywaniu F rancji
0 pomoc uległo ciężkim warunkom gabinetu 
w iedeńskiego. Rząd piemoncki w idział się zmu
szonym do tego kroku niepomyślnymi rezultatem 
wyborów. Na wiadomych dotychczas 122  de
putowanych 67miu jest ultrademokratów. Nale
żało zatem ukończyć negocjacje przed zebra
niem się Izby, gdyż później niepodobna by było 
myśleć o układach.

T uryn . W szystkie dzienniki francuskie za
pewniają^ iż ultimatum Austryi zostało już przy'- 
jęte  przez Sardynią. Niemamy jeszcze o tym 
W'ypadku urzędowej wiadomości. Rzad Pie
moncki w  nader trudnem znajduje się położeniu.

Gazeta wiedeńska podaje, że na 128  wia
domych już wyborów 8 8  wypadło na korzyść 
opozj'cyi. S ław ny trybun Brofferio jest także 
w ybrany, podobnież w szyscy niemal członkowie 
dawnej lewej strony. Jednak ministrowie zna
leźli również względy u wyborców, co wszak
że nie zmienia grożącego im niebezpieczeństwa
1 nieutwierdza w  zachwianein stanowisku.

Apelacyjny sąd w Genui w ydał wyrok prze
ciw 12 wyjętym zpod amnestyi przywódzcom 
powstania. 10  skazanych jest na śmierć a 2ch 
na dożywotnie więzienie.

Król napisał własnoręczny list do marszałka 
Radeckiego pełen uprzejmych oświadczeń i 
grzeczności. Wojsko cesarskie oczekuje na za
wiadomienie z W iednia: iż pokój został zawar
ty, aby natychmiast do Lombardyi wyruszyć. 
W  całym Piemoncie w ielkie widać wzburzenie 
umysłów, rząd co chwila obawia się gw a łto 
wnego wybuchu i dlatego żąda od Austryi amne
styi dla Lombardzkicli w ychodźców , którjrch u- 
waża jako żywioł zapalnj' rozniecający w Sar
dynii pożar rew olucji.

Mestre pod Wenecyą 27 lipca. Wystawiono 
już baterye które mają W enecyą zarzucić bom
bami. Z a 5 lub 6 dni najdalej rozpocznie się 
ogień. Dotychczasowe strzały me wiele uszko
dziły miasta, teraz zagrażają działa 24  i 3 0  
funtowe; będą one miotały na W enecyą rozpa
lone kule i granaty'. Na Guliana ustaw iono sześć 
dział 24  funtowych i paixhanse (3 0  funtowe 
granatniki) a na inoscie kolei żelaznej 2  działa 
24  funtowe. Inne baterye będą niepokoiły o- 
bronne stanowiska oblężencow, którzy ze swej
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strony do silnego gotują się odporu. Austryacy 
usunęli wszelką żywność u- trzechmilowyni o- 
kręgu W enecyi; a ktoby chciał z jakiem poży
wieniem p r z e d r z e ć  się do miasta, będzie podług 
praw wojskowych ukarany.

Neapol 19 lipca. Dziś po południu daw ał 
Ferdynand II posłuchanie hrabiemu Colobiano, 
ktdry w ręczył królowi uwierzytelniające listy od 
dworu Sardyńskiego.

W iadom ości handlowe i przem ysłow o.
S a n o k  23 lipca. Zbiór koniczyny i siana wypadł jak naj

pomyślniej. gdyż pogoda ciągła  sprzyjała, i jes t go znacznie 
więcej jak  w roku zeszłym . Od tygodnia żniwo żyła i wcze
snych jęczmionów już rozpoczęte; zbiór tegoż na kopy licząc 
je s t dosyć obfity, lecz zdaje sic że tak  namłotnc jak  było 
w zeszłym  roku nie będzie, gdyż okropne panujące burze 
osobliwie w górach naszych żyto zupełnie połamały i na 
ziemie powaliły. Zbiór pszenicę i owsa nie tak prędko na
stąpi, bo jeszcze zupełnie zielone. Co sic tyczy kartofli mie
liśmy najlepszą nadzieje, lecz pojawienie sio zarazy na lak 
zwanych pośpiechach każe nam się obawiać, żc i inne k a r
tofle tej samej chorobie podlegać będą, chociaż dotąd najle
piej wyglądają i obficie kwitną.

Kuchu w handlu zbożowym żadnego nie m a . a  sprzedaż 
ogranicza się tylko na miejscowa potrzebę. Ceny są  nastę
pujące: korzec pszenicy 20  11. k.. żyta 17(1., jęczmienia 1511. 
owsa 10 fi. W  W. Okowita dn trzeciej wody, tylko małemi 
partyami przedaje się garniec po 4(1.30 W  W . Bydło robocze 
i dojne je s t bardzo drogie, i tak para wołów roboczych płaci 
sie do 100 fl. m. k. i wyżej, a krow a 35 fi. m. k. Lecz na nie
szczęście panuje w teraźniejszych czasach choroba na bydło, 
owce i nierogacizną tak zwana c h r a m a c z k a ,  i p y s k i  
(Klauenseuche, und Mundfaule.3 Przez te panujące choroby bę
dzie zwożenie zboża z pola do stodoły bardzo trudne, niejeden 
będzie zmuszony zboże w polu w sty rty  składać. Konie to 
samo bardzo podrożały, bo za lichą szkapę trzeba dać 50 fl. m.k.

W r o c la w  21  lipca. W  tym tygodniu sprzedano znowu 
kilka partyj w ełny polskiej w cenie od 50 do 55 lal. jako 
też i cokolwiek lepszej po 58 tal. centnar. W ełny  szląskiej 
ze skubanek kupił do stu centnarów holenderski jeden kupiec, 
płacąc po 48 do 52 talarów centnar, a  polskie loki kupowali 
różni komisanci po 40 do 45 talarów'. Na wełnę jagnięcą

przy jechał fu znakomify kupiec, który  jednakże dotąd kupił 
dopiero k ilka m ałych partyj wysoko cienkiej w ełny od 30 
do 98 talarów . Dowozy lepszych gatunków w ełny rosyjskiej 
i polskiej ciągle są  bardzo znaczne.

L o n d y n  20  lipca. Dowozy zagranicznego zboża, miano
wicie jęczmienia i owsa były od poniedziałku bardzo zna
czne, innych zaś artykułów  daleko szczuplejsze. Na dzi
siejszym targu mało znajdow'ało się kupców, obrotów też 
prawie żadnych nie zrobiono. Nieuważaliśmy widoczniejszej 
zmiany w w artości płodów ziem nych, wyjąw szy co do ję 
czmienia i ow sa, które cokolwiek spad ły  w cenie. — Dowie
ziono z zagranicy w tym tygodniu: pszenicy 3530, jęczmie
nia 12,330. owsa 20340 kw artersów .

Urzędowe.
Ner 1940. , |5 2 ]

CESARSKO-KRÓLEW SKI TRYBUNAŁ 
y!Hasta Krakow a i  Jego Okręgu.

W  skutek prośby M arkusa i Ryfki z Besterów Bozbachów 
małżonków, w imieniu w łasnem , tudzież jako cessyonaryu- 
szów Uli z Besterów' W ienerow ej, Rachli, E stery , Isera Be
sterów do Sadu wniesionej o przyznanie im spadku po S a - 
mueli i Ereundli Busterach pozostałego z następujących summ: 
1" 2063 złp. 6 gr. na kamienicy N. 92 w Om. VII P iasek; 
2" złp. 150 na kamienicy N. 18 w Gm. ATI P iasek ; 3" złp. 
130 na kamienicy N. 92 w Gm. VII P iasek ; 4° złp. 110 na 
kamienicy N. I w Gm. VII Pianek; nakoniec 5° złp. 30 na 
kamienicy N. 466 w Gminie IV hipotecznie ubezpieczonych, 
składającego się.— C. k. T rybunał po wysłuchaniu wniosku 
prokuratora na zasadzie art. 12go ust. hip. z r. 1844, wzy
wa wszystkich praw a  do powyższego spadku mieć mogących, 
aby w* terminie miesięcy trzech do T rybunału z takow'cmi 
zgłosili s ię ; w przeciwnym bowiem razie po upływie tego 
terminu spadek zgłaszającym  się Markusowi i Rylce R oz- 
bachom przyznanym  zostanie.

Kraków ł  kwietnia 1849 r.
S ę d z ia  p re z y d u ją e y ,  j .  C z e r n i c k i .

( 3 j  Sekre ta rz, / '.  B u rzyń sk i.

N. 14,985. '  r&5T
RADA M IASTA KRAKOWA.

W y d zia ł porządku  i  bezpieczeństw a publicznego.
W E Z W A N I E  E D Y K T A L N  E.

W zyw a poniżej wyrażonych popisowych miasta Krakowa

w myśl Reskryptu W ysokiej Ces. Kr. Komissyi Gubórnialnej 
z dnia 5 maja r. b. do L. 6212, ażeby ci, którzy są za g ra 
nicą w terminie trzech-m iesięcznym , co zaś przebywają 
w prow incjach ces. Austryackich w sześciu tygodniach sla -
wili sic prźed Komissyą Poborową w Krakowie, celem zado-
syć uczynienia swoim obowiązkom względem służby wojsko-
wćj po bezskutecznem bowiem upływie lego czasu za zbie-
gów rekrutacyjnych poczytaniby zostali. — Ci sa :

~

ĆZ'N ■
1 m i e i N a z w i s k 0 llok = ?

2 f-
Ginina

1 Targosz K a r o l ...................... 1824 71 Zwier.
2 L efart A n t o n i ...................... 1825 264 I \
3 Stanek Alexander . . . . 1822 10 Zwier.
4 W estenholz Je rz j . . • 1823 214 I \
5 Zieliński J a n ............................ I824 184 l \
6 Kasprzyków ski W incenty I824 36 C/.ar, W.

7 Pałczyński J a n ...................... 1824 208 I \
8 Nowiński J ó z e f ...................... 1826 612 V
!) Goebel Franciszek . . . . 1826 214 IX

10 Paczowski Seweryn . ■ . 1824 62 Zwier.
II Pałczyński Mateusz . . . 1823 208 IV
1.2 Jakubowski Adam . . . . 1829 88 \ II
13 Jarzyński F e l i x ....................... 1829 488 IV
14 Jarzyński W ładysław  . . 1827 488 IA
15 Sołtykiewicz Julian czyli Soł

t y k o w s k i ............................ 1829 64 1
16 Florkiewicz J a n ....................... 1828 328 III
17 Kuciński Ludwik . . . . 1828 197 II
18 Madejski Michał . . . . 1828 73 I
19 Arm atys Józef-S tan isław 1827 232 11

20 Krzyżanowski Karol . . . 1827 381 III
21 Ilube Jan-Teodor . . . . 1826 371 III
22 Maliszewski Jan  . . . . 1826 17 1

23 Najcdło A d a m ...................... 1826 254 II
24 Raab Franciszek . . . . 1826 46 1

25 Langie W incentj’ . . . . 1825 13 1

26 R ajczyk Henryk . . . . 1825 143 II
27 Zegarm istrz S tanisław  . . 1825 323 III
28 Gorzkowski Wojciech . . 1824 243 II
29 Knżycki J a n ............................ 1824 172 II

30 Szabelski Karol . . . . . 1824 248 II

31 Kramer Ludwik . . . . 1823 31 1

32 K a s p r z y c k i  S z c z e p a n  . 1823 392 III
33 Nowakowski Walery . . . 1823 212 II

3 4 Urbański Dominik . . . . 1 8 2 3 50 1

35 Ulidowski J a n ....................... 1823 59 1

36 Chrabczyński Eustachy 1822 343 III
37 Fiutowski W łodzimierz . 1822 3 1 1 III
38 Partyński Ignacy . . . . 1822 17 I
39 Paczowski Ignacy . . . . 1822 17 1
40 Polcer S tanisław  . . . . 1822 37!) 111
41 Zdrojewski Józef . . . . 1822 33 1

42 Kulesiński Franciszek . . 1825 2 1
43 Krupski Józef ....................... 1825 107 1

44 Kowalski Izydor . . . . 1825 378 III

45 Adamczyk P aw eł . . . . 1825 274 III

46 Bogdański W ładysław  . . 1825 15 1

47 Bruśnicki W incenty . . . 1825 254 11

48 Mroczkowski Tomasz . 1827 204 II

49 Rajczak P i o t r ...................... 1827 369 III

50 Galusiński Kazimierz . . . 1826 381 III
51 W citzenblum Izaak Hirsz 1829 90 X

52 Berman l l i r s z ...................... 1828 11 VI
53 Stiel A b b a .................................. 1828 11 VI
54 Tokajer Samuel Fciwel . . 1828 116 X
55 Zaun E l i a s z ............................ 1828 11 VI

56 Danglowitz Mojżesz . . . 1827 187 X

57 Tuksheudler Samuel . . ■/ 1827 47 V I

58 Falek M o j ż e s z ...................... 1827 68 VI

59 Fcintuch M a re k ...................... 1827 10 VI

60 Mondshein Mojżesz . . . . 1827 13 VI

61 Naulingerstron Leibman . . 1827 103 VI

62 Reisfeld W o l f ...................... 1827 123 VI
63 Spingarn Salomon . . . . 1827 154 VI
64 Tyles K a l s m a n ...................... 1827 79 X
65 Hamerszlag Kalman . 1826 11 XI
66 Kohl M a n u e ............................ 1826 109 X
67 Kolii Samuel W olf . . . . 1829 109 \

68 W ieder J ó z e f ...................... 1826 49 XI
69 Bader E l i a s z ...................... • 1825 II XI
70 Rittman Jakób . . . .  ■ 1825 11 VI
71 Rippe Samuel • . . • • 1825 82 X
72 Drenncr Baruch . . . • 1824 103 VI
73 p renkel Aron Neftali . • • 1824 81 VI
74 Landau Mendel • . • • • 1824 11 XI
75 1824 195 X
76 Pechner O h a jm ...................... 1824 87 VI

2 ! ? -2;
5*N.

l w i e  i N a z w i s k o Rok £ 0 -  rrs X
Gmina

77 W erter G u m p e l...................... 16 VI
78 Cylich I z r a e l ............................ • 1823 122 AT
79 Glicklich I z a a k ...................... . 1823 128 X
80 Hochhaus E liasz . . . . . 1823 31 AT
81 Kalmus P i n k a s ...................... 98 Al
82 Schwenk Eliasz 61

-a
X

83 Kowalski Leon , 1825 628 A
84 Dembiński Karol 1822 678 A'
85 Dembiński Jan 678 V
86 Derych Józef ............................ . 1823 550 V
87 Reklewski Stefan . . . . . 1828 628 V
88 Reklewski Ludwik . . . . . 1823 628 V
89 Moszyński Antoni . . . . . 1827 641 V
90 Reklewski Tomasz . . . . 1824 628 A
91 Poller W ład y sław  . . . . • 1827 683 A
92 Kobrzyński Tomasz ■ 1826 618 A
93 Szatkowski J a n ...................... . 1826 678 A
94 •Lachman Ludwik . . . . • 1825 627 A
95 Dąbrowski Karol . . . . • 1824 290 A III
96 Mieroszcwski W ład y sław  . • 1824 638 A
97 Lachman M ichał . . . . • 1824 627 A
98 huczajski Antoni . ■ 1822 596 A
99 Putanowicz Wojciech . . • • 1826 596 A

100 Otfinowski L e o n ....................... • 1823 642 A
liraków  d. 26 lipca 1849 r.

Prezydująey, SwiECENY.
( O  Sekr. Dyr. Bióra, Jlargasiński.

Iiiseraty.
[5 4 ]  W  KSIĘGARNIó

D. E. E r i e d l e i n a  w K r a k o w i e
dostać można następujące nowe dzieła polskie:

D nieje kościoła bożego  od początku aż do dni na- Z łp . s:r-
szych dla m ło d z ież y ........................................................ ,‘J

M ann M. Sztuka i m iłość, dramat w 2eh dobach
rzeczyw istego ż y c i a ........................................................ 5  —•

Pękalski P. X. W yznania św. Augustyna . . . .  9 ^
S trze leck i S t. O sadach p r z y s i ę g ł y c h  1 1 ~
Sza jnocha  U. H olesław  ch ro b ry  opow iadanie h istor. i  I
Zie liń sk i (i. K irgiz pow ieść w ierszem  z pięciu lito

grafia m i .....................................................  . .  j o

Les adieu,v.
[57] Sur le point de retourner definitivement en France t 

que des raisons de familie m’avaient fait quitter, je  ne pui* 
abandonner Cracovie ou j ’ai passe les plus belles annees dc i 
ma vie de jeune-hommc, sans laisser un adieu reconnaissaid 
ii ceux, qui ont bien voulu se serv ir dc moi pour enseigner 
la langue francaise; et je  nie trouve heureux de dire « tout11 
que je  ne lais pas partie dc ces corbeaux affames qui viennent 
s’abattre sur la Pologne pour y  fajre (ortune (-tcxte 
journal de 1’annĆe dern iere) car apres onze ans de sejott:' 
dans ce p ay s, je  11 einporte quę mon |u)nneur intact joint a 
une bonne dóse d’experience; j e retourne done dans ma pa- 
trie , qui non sculement ne manque pas dc pain pour neurrir 
ses enfan ts. mais encore, sc trouve hcureuse den avoir 
asscz pour olTrir I'hospitalite aux dirangers.

Jo 11c puis laisscr passer cette occasion sans exprimer 
mes remerciements Mr. le docteur W oźniakow ski lon t la 
science profonde vient de me sattver dune maladie trois fois 
m oitelle , i,t je  le prie de croire que jc.lui serai reconnaissant 
loute ma vie de ce qu’il m’a traitć  plutót avec le coeur 
d un ami qu’ avec le scapcl du medicin. \ i c t o r  MaNIER.

Knrs papierów publicznych i pieniędzy.
K u r s  k r a k o w s k i  r. d n ia  3  S ie r p n ia ,  p,■uski kurant 6. 1 

~  Intperyały ros. 35 20 . — Ruble srebrne nowe 101 '/,. — 
Dukaty złp. 20  gr. 2 0 . — Listy zastawne Król. Polsk. 98%. 

K u rs  w ie d e ń s k i  /. d n ia  I S ie r p n ia .  Metaliki 9 4 '/s. — - 
Metaliki 75. — Metaliki 48 /„. — A kcje Banku wiedeńsk. 
1060.— Akcyc Kolei żelaznej 112%, _  Dukaty a u s tr j"  j 
ackie 27’/ , .  — Srebro 17 '% .— Im peryały ros. 9. 45 .

K u r s  w r o c ł a w s k i  * d . I S ie r p n ia .  Polskie papiery 94'/,* '
— L isty zastawne Krok Pol. 935/u . _  Akcyc kolei żelaznej 

Krak. górno-szląskiej 581/,.

K u r s  lw o w s k i  /. d n ia  .łf) L ip c a .  Dukat holenderski Z łr.
5  51 kr. -  Dukat austryacki 5 53 . _  l*ółimpciyałv 
ros. 10 -  Polski kurant 1 25. -  „ a M  sr. rog. , 5(!. 
G alicyjskie L is ty  zas taw ne 103 30.

TEATR NARODOWY.
W N ie d z ie lę  d . 5g0 sierpnia 18 4 9  ro k u .  

Jan czyli Trzy Epoki Życ ia
k o m e d y a  w  3ch porach.

w  DRUKARNI  CZASU.


